
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700049

49

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 158156

Nº Processo: 23859001871202198. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de acesso à internet para a unidade Campus Baixada do Sol, do IFAC. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 17/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158156-5-00025-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 16/02/2022) 158156-26425-2022NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato da Professora Substituta nº 1/2021, de 27 de agosto de
2021. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06
(seis) meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADO: Alana Maria Cerqueira de Oliveira; DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro
de 2022; VIGÊNCIA: 02 de março de 2022 a 1º de setembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato do Professor Substituto nº 4/2021, de 3 de setembro de
2021. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06
(seis) meses; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
CONTRATADO: Danilo Barbosa de Arruda; DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2022;
VIGÊNCIA: 10 de março de 2022 a 9 de setembro de 2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EDITAL Nº 20/IFAL, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, resolve prorrogar,
por mais 02 (DOIS) anos, a partir de 07/03/2022, a validade do Concurso Público para
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do Edital de abertura nº 2/2019,
publicado no DOU de 09/01/2019, retificado no DOU de 11/01/2019, e Edital de
Homologação de 22/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019, retificado no DOU
30/09/2021. A contagem do prazo de validade do concurso público permaneceu suspensa
entre 20/03/2020 e 31/12/2020, conforme Edital de 08/06/2020, publicado no DOU
09/06/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17/IFAL, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.6 do correspondente ao Edital de abertura nº
103/2021, publicado no DOU de 18/10/2021, e Edital de Homologação de 01/12/2021,
publicado no DOU de 03/12/2021, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. M A R Y K L AY N E
ARAÚJO DOS

ANJOS

NFORMÁTICA -
ARQUITETURA DE

R E D ES

A R A P I R AC A ATÉ 01/09/2022

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/IFAL, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de abertura nº
001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de Homologação de 20/02/2020,
publicado no DOU de 26/02/2020, Edital de Prorrogação publicado no DOU de 08/12/2021,
com vigência até 09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de
28/05/2020, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. JAILSON DOS SANTOS
S I LV A

AG R O I N D Ú S T R I A S AT U BA 1 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 18/IFAL, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo
Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,
com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993,
CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de
ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de
abertura nº 1/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de Homologação de
20/02/2020, publicado no DOU de 26/02/2020, Edital de Prorrogação publicado no
DOU de 08/12/2021, com vigência até 09/12/2021, conforme Lei Complementar nº
173, publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no processo seletivo

simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. DANIELE DE
ALMEIDA PAULA

AG R O I N D Ú S T R I A PIRANHAS ATÉ 09/09/2022

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/IFAL, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de Abertura nº
32/2019, publicado no DOU de 22/03/2019, e Edital de Homologação de 27/05/2019,
publicado no DOU de 28/05/2019, com vigência até 10/03/2022 conforme Lei
Complementar nº 173 publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. JACQ U E L I N E
P AC I F I C A

OLIVEIRA DE SA

B I O LO G I A BENEDITO BENTES 1 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS PENEDO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2018 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23041.035266/2017-49. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS
PENEDO. Contratado: 00.616.789/0001-00 - REIMAQ ASSISTENCIA TECNICA DE
DUPLICADORES EIRELI. Objeto: Rescisão amigável do contrato nº 01/2018/Campus
Penedo/IFAL, em virtude da homologação do Pregão Eletrônico nº 13/2021 - UASG 158147.
Fundamento Legal: Art. 78, XII, c/c art. 79, II, da Lei nº 8.666/1993 . Data de Rescisão:
01/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158150 - IF DO AMAPA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23228.000956/2019-61.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO AMAPA. Contratado: 03.500.365/0001-73 - E. S. NUNES COMERCIO E SERVI CO S
EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e da vigência do contrato por mais 120
(cento e vinte) dias, reajuste anual e o acréscimo e supressão de valores. Vigência:
16/02/2022 a 16/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 252.234,29. Data de
Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23443.018522/2021-97. CONVÊNIO nº 1/2022 celebrado em 26/01/2022, entre
o IFAM e FOXCONN MOEBG INDÚSTRIA DE ELETRÔNICOS LTDA. Objeto: Projeto "Plataforma
de Predição de Falhas IoT - projeto de aperfeiçoamento do processo produtivo da
FOXCONN, através da pesquisa e desenvolvimento de uma plataforma de hardware e
software para análise preditiva em tempo real de dados industriais, voltada à prevenção de
falhas em equipamentos por meio de técnicas de aprendizagem de máquina e inteligência
artificial adequando, consequentemente, a estrutura fabril ao conceito de Indústria 4.0",
em consonância com o plano de Trabalho elaborado de comum acordo entre as partes.
Recursos: R$1.105.045,28 (um milhão e cento e cinco mil, quarenta e cinco reais e vinte e
oito centavos). Vigência: 13 (treze) meses, a contar de 01/02/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23443.019321/2021-15. CONVÊNIO nº 2/2022 celebrado em 26/01/2022, entre
o IFAM e FOXCONN MOEBG INDÚSTRIA DE ELETRÔNICOS LTDA. Objeto: Projeto "Pesquisa
e desenvolvimento de um protótipo de máquina de separação rápida de resíduos de
cápsulas de café, um novo produto que permitirá aos usuários separar os resíduos
plásticos, metálicos e orgânicos das cápsulas de café e destiná-los aos pontos de coleta
seletiva ou cooperativas de reciclagem", em consonância com o plano de Trabalho
elaborado de comum acordo entre as partes. Recursos: R$777.258,60 (setecentos e setenta
e sete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos). Vigência: 13 (treze)
meses, a contar de 01/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Convênio nº 011/2021.
Nº do Processo: 23443.007500/2021-00.
TERMO ADITIVO nº 01/2021 ao CONVÊNIO nº 011/2021, celebrado entre o IFAM e FLEX
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO INDÚSTRIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E MOTORES. Objeto: a
integração de novo plano de trabalho, cujo objeto diz respeito ao projeto de "Pesquisa
aplicada e desenvolvimento experimental de protótipos de sistema adaptativo de
rastreabilidade por radiofrequência aplicado a localização de real-time de containers", e
prorrogação do prazo de vigência até 08/04/2022.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de limpeza, asseio e
conservação conforme condições estabelecido em termo de referência

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2022) 158142-26403-2022NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-17T02:24:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




